
WALIKOTA BLITAR 

PROVINS! JAWA TIMUR 

PERATURAN W ALIKOTA BLITAR 

NOMOR 57 TAHUN 2023 

TENT ANG 

RENCANA INDUK PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN TAHUN 2023 - 2026 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

W ALIKOTA BLITAR, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa sesuai dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2016 Tentang 
Pedoman Penelitian Dan Pengembangan Di Kementerian 
Dalam Negeri Dan Pemerintahan Daerah, Rencana Induk 
Penelitian dan Pengembangan harus selaras dengan 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah; 

b. bahwa untuk menyesuaikan dengan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kota Blitar 
Tahun 2021-2026, perlu menambah dan menyesuaikan 
Rencana Induk Penelitian dan Pengembangan sampai 
dengan masa Rencana Pembangunan J angka Menengah 
Daerah berakhir; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Walikot tentang Rencana Induk Penelitian Dan 
Pengembangan Tahun 2023 - 2026; 

1 .  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah Kota Kecil dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah dan Jawa Barat 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 13 Tahun 1954 tentang Pengubahan Undang­ 
Undang Nomor 16 dan Nomor 17 Tahun 1950 (Republik 
Indonesia Dahulu) tentang Pembentukan Kota-Kota 
Besar dan Kota-Kota Kecil di Jawa (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1954 Nomor 40, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551 ) ;  

Q 



Menetapkan 

- 2 - 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014  Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5597), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang­ 
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 
2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang­ 
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2023 Nomor 4 1 ,  Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 1982 tentang 
Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 
Blitar (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1982 
Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3243); 

5. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 38 Tahun 
2018 Tentang Rencana Induk Riset Nasional Tahun 
2017-2045;  

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia 
Nomor 17 Tahun 2016 Tentang Pedoman Penelitian Dan 
Pengembangan Di Kementerian Dalam Negeri Dan 
Pemerintahan Daerah; 

7. Peraturan Daerah Kota Blitar Nomor 4 Tahun 2021 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah Kota Blitar Tahun 2021-2026 (Lembaran Daerah 
Kota Blitar Tahun 2021 Nomor 4); 

8. Peraturan Walikota Blitar Nomor 76 tahun 2019  Tentang 
Rencana Induk Penelitian Dan Pengembangan Tahun 
2020 - 2024 (Berita Daerah Kota Blitar Tahun 2019 
Nomor 76); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG RENCANA INDUK 
PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN TAHUN 2 0 2 3 -  2026. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan W alikota ini yang dimaksud dengan: 

1 .  Daerah adalah Kota Blitar. 

2. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 
penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 
pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom. 

3. Kepala Daerah yang selanjutnya disebut Walikota adalah 
Walikota Blitar. 

2 



- 3 - 

4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Blitar. 

5. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Kepala 
Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam 
penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang menjadi 
kewenangan Daerah. 

6. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah yang 
selanjutnya disingkat RPJMD, adalah dokumen 
perencanaan pembangunan daerah untuk kurun waktu 
5 (lima) tahun, yang secara substantif RPJMD 
merupakan penjabaran dari visi, misi dan program kerja 
Walikota Blitar terpilih setelah diselaraskan dengan arah 
kebijakan dan pokok-pokok program Rencana 
Pembangunan Jangka PanjangDaerah (RPJPD) dan 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 
(RPJMN) maupun Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Daerah Propinsi (RPJMDP). 

7. Penelitian adalah kegiatan yang dilakukan menurut 
kaidah dan metode ilmiah secara sistematis untuk 
memperoleh informasi, data, dan keterangan yang 
berkaitan dengan pemahaman dan pembuktian 
kebenaran atau ketidakbenaran suatu asumsi dan/ atau 
hipotesis di bidang ilmu pengetahuan dan teknologi serta 
menarik kesimpulan ilmiah bagi keperluan kemajuan 
ilmu pengetahuan dan teknologi. 

8. Pengembangan adalah kegiatan ilmu pengetahuan dan 
teknologi yang bertujuan memanfaatkan kaidah dan teori 
ilmu pengetahuan yang telah terbukti kebenarannya 
untuk meningkatkan fungsi, manfaat, dan aplikasi ilmu 
pengetahuan dan teknologi yang telah ada, atau 
menghasilkan teknologi baru. 

Pasal 2 

( 1)  Peraturan W alikota ini ditetapkan dengan maksud 
memberikan pedoman dan landasan hukum 
pelaksanaan Penelitian Dan Pengembangan di Kota Blitar 
Tahun 2023 - 2026. 

(2) Peraturan Walikota ini bertujuan untuk memberikan 
masukan dalam penyusunan dokumen perencanaan 
jangka menengah sehingga mampu mengakomodir 
kebutuhan program kelitbangan dalam lingkup 
Pemerintah Daerah. 

BAB II 

PELAKSANAAN RENCANA INDUK PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN 

Pasal 3 

( 1) Rencana Induk Penelitian Dan Pengembangan 
merupakan dokumen arah kebijakan penelitian dan 
pengembangan yang memuat strategi pentahapan dan 
rincian indikasi program di bidang penelitian dan 



- 4 - 

pengembangan yang akan dilaksanakan di kota blitar 
pada tahun 2023 - 2026. 

(2) Sasaran Rencana Induk Penelitian dan Pengembangan 
adalah untuk memberikan arah pelaksanaan program 
Penelitian dan Pengembangan bagi Pemerintah Daerah 
Blitar guna peningkatan kualitas kebijakan/regulasi 
berbasis Penelitian dan Pengembangan. 

(3) Rencana lnduk Penelitian Dan Pengembangan Tahun 
2023 - 2026 sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 )  
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan W alikota ini. 

Pasal 4 

( 1)  Rencana Induk Penelitian dan Pengembangan 
dilaksanakan oleh Perangkat Daerah yang bertanggung 
jawab terhadap pelaksanaan fungsi penunjang urusan 
bidang perencanaan serta fungsi penunjang penelitian, 
pengembangan dan inovasi. 

(2) Dalam pelaksanaan Rencana Induk Penelitian dan 
Pengembangan sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) ,  
secara teknis operasional dapat dibantu oleh pemangku 
kepentingan lainnya sesuai perundang-undangan. 

BAB III 

PEMBINAAN DAN EVALUASI RENCANA INDUK PENELITIAN DAN 
PENGEMBANGAN 

Pasal 5 

( 1 )  Pembinaan atas pelaksanan Peraturan Walikota ini 
dilakukan oleh W alikota melalui Kepala Perangkat 
Daerah yang melaksanakan fungsi penunjang urusan 
bidang perencanaan serta fungsi penunjang penelitian, 
pengembangan dan inovasi. 

(2) Kepala Perangkat Daerah sebagaimana dimaksud pada 
ayat ( 1) menyampaikan laporan pelaksanaannya kepada 
Walikota melalui Sekretaris Daerah. 

Pasal 6 

( 1 )  Untuk menjamin efektivitas pelaksanaan dan 
kemanfaatan Rencana lnduk Penelitian dan 
Pengembangan, maka dilakukan evaluasi dalam rangka 
review kesesuaian indikasi program. 

(2) Evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 )  berupa 
evaluasi yang dilaksanakan paling sedikit 1 (satu) kali 
dalam 1 (satu) tahun. 

9 



- 5 -  

BAB IV 

KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 7 

Rencana induk penelitian dan pengembangan yang diatur 
dalam Peraturan Walikota Blitar Nomor 76 tahun 2019  

Tentang Rencana Induk Penelitian Dan Pengembangan Tahun 
2020 - 2024 tetap berlaku sepanjang tidak bertentangan 
dengan Peraturan W alikota ini. 

B AB V  

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 8 

Peraturan Walikota ini berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan W alikota mi dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kota Blitar. 

Ditetapkan di Blitar 
pada tanggal 19 Oktober 2023 

WALIKOTA BLITAR, 

ttd. 

SANTOSO 

Diundangkan di Blitar 
Pada tanggal 19 Oktober 2023 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BLITAR, 

ttd. 

PRIYO SUHARTONO 

BERITA DAERAH KOTA BLITAR TAHUN 2023 NOMOR 53 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM, 

IKA H WIJAYA S.H.  M.H. 
NIP. 19 9 1 2 1 0  200604 1 008 



LAMPI RAN 
PERATURAN WALIKOTA BLITAR 
NOMOR 57 TAHUN 2023 
TENT ANG 
RENCANA INDUK PENELITIAN DAN 
PENGEMBANGAN TAHUN 2023 - 2026 

RENCANA INDUK PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN TAHUN 2023 - 2026 

A. Arah Kebijakan Pembangunan Kota Blitar Sampai Dengan Tahun 2026 

Berdasarkan hasil analisis dan tinjauan aspek legal, dihasilkan usulan 
program penelitian, pengembangan dan inovasi Kota Blitar. Tabel berikut 
berisi program kegiatan dari penelitian / pengembangan program tersebut; 
dasar acuan program, terdiri dari RINDUK 2020-2024 (lama), RPJMD, dan 
dokumen agenda riset di level provinsi dan nasional, serta inovasi/ usulan 
masyarakat/ perangkat daerah; dasar acuan perubahan merupakan 
tambahan dasar acuan yang disebabkan adanya RPJMD 2021-2026; 
keterkaitan judul kajian dengan dokumen mengenai aspek legal; Perangkat 
Daerah serta susunan organisasi tata kerja perubahan. 

Arah kebijakan pembangunan merupakan tahapan menuju 
tercapainya visi Pembangunan Daerah dalam RPJMD Kota Blitar sampai akhir 
periode perencanaan ditahun 2026. Arah kebijakan tahunan ini sinergis 
dengan Terna Rencana Pembangunan Tahunan dalam dokumen Rencana 
Kerja Pemerintah Daerah setiap tahun berkenaan. Selain itu, arah kebijakan 
pembangunan ini diselaraskan dengan tema pembangunan tahunan RPJMD 
Provinsi Jawa Timur. Keselarasan arah kebijakan baik secara horizontal 
maupun secara vertikal akan menjamin keserasian dokumen perencanaan di 
Kota Blitar maupun dokumen perencanaan Kota Blitar dengan dokumen 
perencanaan Provinsi Jawa Timur. Usulan penelitian tahun 2025-2026 
didasarkan pada arah pembangunan tahun tersebut. 

Pada tahun 2025 adalah tahun penguatan ekonomi dengan tema: 
Pemantapan Kesejahteraan Masyarakat Melalui Penguatan Ekonomi Kreatif, 
Pariwisata, Perdagangan Yang Berbasis Digital menuju Kemandirian Ekonomi 
Daerah. Ruh dari penguatan ekonomi yang ditargetkan pada tahun 2025 
adalah ekonomi kreatif dan berbasis digital. Target ini sangat krusial untuk 
dijadikan sebagai momentum untuk mendorong digitalisasi dari sisi ekonomi 
dan menumbuhkan berbagai kegiatan ekonomi kreatif yang khas dengan 
masyarakat perkotaan. Pada tahun ini, kesejahteraan masyarakat sudah 
ditargetkan pada titik kemantapan yang bermakna terpenuhinya seluruh 
aspek kesejahteraan masyarakat secara inklusif dan komprehensif. 

Tahun 2026 adalah tahun pencapaian visi pembangunan dengan 
tema: Penguatan Kesejahteraan Masyarat Melalui Tata Kehidupan Yang 
Religius, Nasionalis, Setara Gender, Berkepribadian Dalam Kebudayaan, dan 
Tangguh Bencana menuju Terwujudnya Kota Blitar Yang Keren, Unggul, 
Makmur Dan Bermartabat. Ini merupakan target akhir periode perencanaan 
pembangunan yang menekankan tidak hanya pencapaian kesejahteraan tapi 
juga perbaikan tata kehidupan yang lebih religious dan nasionalis. Akhir dari 
periode perencanaan Kota Blitar diarahkan bukan lagi pada pemenuhan 
kesejahteraan masyarakat dan berbagai aspek pendukung seperti 
infrastruktur dan tata kelola pemerintahan, tapi sudah diarahkan pada cita­ 
cita perubahan tatanan kehidupan yang menganut dan nilai-nilai religiusitas, 

Q 



- 2 - 

demokrasi, dankesetaraan. Secara ringkas, arah kebijakan tahunan Kota 
Blitar dapat dilihat dalam bentuk milestone pada diagram berikut: 

2022 

PEMENUHAN 

Keseja eraan 
Masyarakat 
Mela! 1 

Pemuhhan 
Ekonomi dan 
Peningkatan 
Kualrtas 

Sumber Daya 
Manusia Yang 
Kere . Sehat, 
da Berdaya 
Sa1 ,g. 

2023 

PENCNGKATAN 

orrnalisasr 
E onomi Daerah 
dan Pernng atan 

ual as 
eformas, 

Birokrasr da 
Pelayanan Pubhk. 

2024 

PENINGKATAN 

DAN 

PEMERATAAN 

Kesejah eraa 
asyaraka 
elalui 

Peru gkata 
K alitas 
lnfrastru r dan 
ling ngan 
Hio p. 

2025 

PEMANTAPAN 

Ke sejehteraan 
asyarakat 

elalur 

Pengua a 
Ekcncrr-i Krear,f 
dan ekonor , 
berbesis D191tal. 

keseja eraan 
masyara 
melalui Ta a 
Ke 1d can 
Reliqrus, 
Nasronalis. 
u g g u l d a n  
be rmartabat. 

B. U sulan Program penelitian dan pengembangan Kota Blitar tahun 2023 - 2026 

1 .  Program Penelitian dan pengembangan Pada Periode Tahun 2023 

Berdasarkan arah kebijakan penelitian dan pengembangan serta jenis 
penelitian dan pengembangan pada program penelitian dan 
pengembangan, berikut adalah program penelitian dan pengembangan 
yang akan dilaksanakan pada periode tahun 2 0 2 3 :  

a. Program peningkatan kualitas pelayanan publik; 
b. Program peningkatan kapasitas aparatur dalam perencanaan, 

implementasi, dan pelaporan pembangunan dan keuangan; 
c. Program peningkatan kapasitas Pengelolaan aset dan sumber 

pendapatan daerah; 
d. Program pengembangan potensi situs budaya dan sejarah; 
e. Program peningkatan nilai-nilai kemasyarakatan; 
f. Program pengembangan destinasi pariwisata; 
g. Program pencegahan, pengawasan dan pengendalian limbah; 
h. Program peningkatan kinerja pengawasan, pengendalian dan 

pengelolaan lingkungan hidup; 
i. Program optimalisasi pengelolaan sumber daya air dan jaringan air; 
j .  Program stabilitas pertumbuhan ekonomi sektor perdagangan dan 

jasa; 
k. Program peningkatan integrasi sistem informasi dan teknologi 

daerah. 

2 .  Program Penelitian dan pengembangan Pada Periode Tahun 2024 

Berdasarkan arah kebijakan penelitian dan pengembangan serta jenis 

penelitian dan pengembangan pada program penelitian dan 

pengembangan, berikut adalah program penelitian dan pengembangan 

yang akan dilaksanakan pada periode tahun 2 0 2 4 :  

I" 

ese;ahteraan 
•'lasyara at 

elalu1 

u 



- 3 - 

a. Program peningkatan sistem akuntabilitas kinerja instansi 

pemerintah; 

b. Program pengelolaan dan penataan kawasan ekonomi; 

c. Program pencegahan, pengawasan,dan pengendalian limbah; 

d. Program Peningkatan kinerja pengawasan, pengendalian dan 

pengelolaan lingkungan hidup; 

e. Program stabilitas pertumbuhan ekonomi sektor perdagangan dan 

jasa; 

f. Program peningkatan iklim investasi; 

g. Program peningkatan integrasi sistem informasi dan teknologi 

daerah. 

3. Program Penelitian dan pengembangan Pada Periode Tahun 2025 

Berdasarkan arah kebijakan penelitian dan pengembangan serta jenis 
penelitian dan pengembangan pada program penelitian dan 
pengembangan, berikut adalah program penelitian dan pengembangan 
yang akan dilaksanakan pada periode tahun 2025: 

a. Program peningkatan digitalisasi ekonomi : 

1)  Transformasi digital dalam pengembangan pariwisata dan 
ekonomi kreatif berbasis kearifan lokal yang adil gender, inklusi 
sosial, dan keberlanjutan; 

2) Pariwisata virtual : kesiapan teknologi dan masa depan. 

b. Program peningkatan kualitas penerapan reformasi birokrasi 
berbasis teknologi informasi : Kajian integrasi kebutuhan dan 
pengelolaan sumber daya teknologi informasi dan komunikasi yang 
komprehensif di setiap Perangkat Daerah : 

1) Program peningkatan pertumbuhan ekonomi : 

Kajian peningkatan kegiatan ekonomi kreatif yang khas 
masyarakat perkotaan. 

2) Pembangunan sistem sosial yang mendorong peningkatan, 
pendistribusian, dan penciptaan sumber daya manusia yang 
kreatif menghadapi pembangunan berkelanjutan. 

3) Strategi peningkatan investasi Kota Blitar. 

4) Grand design kekayaan intelektual lokal, peninggalan sejarah, 
dan pelestariannya dalam mendukung karakter bangsa dan 
pariwisata yang berkesinambungan. 

c. Program peningkatan kesejahteraan masyarakat secara inklusif dan 
komprehensif Program Program peningkatan pertumbuhan 
ekonomi: 

1) Kajian peran serta pemuda dalam pembangunan daerah; 
2) Optimasi sistem pertanian tropis pada komunitas perempuan 

untuk ketahanan pangan keluarga berbasis pengetahuan local; 
3) Perempuan dalam wirausaha, koperasi, dan Usaha Mikro Kecil 

dan Menengah berbasis pengetahuan khas perempuan 
diversifikasi dan hilirisasi produk pertanian, perkebunan, 
peternakan, dan perikanan; 

4) Mobilitas perempuan dan kelompok rentan sebagai sebagai 
strategi resiliensi dalam sistem dan struktur masyarakat era 
global; 



- 4 - 

5) Diversifikasi dan hilirisasi produk pertanian, perkebunan, 
petemakan, dan perikanan; 

6) Kajian modemisasi sistem pertanian dan pemanfaatan lahan 
dalam rangka meningkatkan produksi pertanian, peternakan 
dan perikanan; 

7) Strategi inovasi untuk pembangunan ekonomi lokal berbasis 
keluarga dan komunitas. 

d. Program peningkatan infrastruktur 

1) Penguatan dan optimalisasi infrastruktur jaringan teknologi 
informasi dan komunikasi; 

2) Penguatan konsep smartcity; 

3) Penguatan sistem jaringan drainase, pemeliharaan jalan di Kota 
Blitar. 

e. Program peningkatan tatanan kehidupan yang menganut dan nilai­ 
nilai religiusitas, demokrasi, dan kesetaraan: rekayasa sosial dan 
tata kelola kearifan lokal dalam ketahanan dan daya saing bangsa 
yang adil gender, inklusisosial, dan keberlanjutan. 

f. Program Peningkatan kemampunan penanggulangan bencana 
secara dini dan komprehensif: mitigasi bencana, bahaya, kerentanan 
dan risiko bencana termasuk bencana dan kerusakan social dalam 
perspektif kearifan lokal. 

4. Program Penelitian dan pengembangan Pada Periode Tahun 2026 

Berdasarkan arah kebijakan penelitian dan pengembangan dan jenis 
penelitian dan pengembangan pada program penelitian dan 
pengembangan, berikut adalah program penelitian dan pengembangan 
yang akan dilaksanakan pada periode tahun 2026: 

a. Program peningkatan digitalisasi ekonomi : Perluasan pariwisata 
virtual : kesiapan teknologi dan masa depan. 

b. Program peningkatan pertumbuhan ekonomi: Kajian penguatan 
kegiatan ekonomi kreatif yang khas masyarakat perkotaan. 

c. Program peningkatan kesejahteraan masyarakat secara inklusif dan 
komprehensif; 

1)  Perempuan dalam wirausaha, koperasi, dan Usaha Mikro Kecil 
dan Menengah berbasis pengetahuan khas perempuan; 

2) Diversifikasi dan hilirisasi produk pertanian, perkebunan, 
petemakan, dan perikanan; 

3) Kajian modemisasi sistem pertanian dan pemanfaatan lahan 
dalam rangka meningkatkan produksi pertanian, petemakan 
dan perikanan; 

4) Strategi inovasi untuk pembangunan ekonomi lokal berbasis 
keluarga dan komunitas untuk ketahanan dan kemandirian 
pangan. 

d. Program peningkatan infrastruktur: Program peningkatan kualitas 
lingkungan hidup. 



- 5 - 

e. Program Peningkatan tatanan kehidupan yang menganut dan nilai­ 
nilai religiusitas, demokrasi, dan kesetaraan: 

1) Perempuan dalam penguatan sistem sosial-budaya untuk 
pembangunan inklusi dan berkelanjutan; 

2) Kajian sosial budaya tentang pengetahuan dan perilaku hidup 
bersih sehat masyarakat; 

3) Kajian komodifikasi kearifan lokal dibidang Kesehatan untuk 
menangani permasalahan kesehatan; 

4) Pengembangan sistem sosial pendukung pertahanan dan 
keamanan berbasis budaya lokal yang berwawasan gender dan 
inklusi sosial; 

5) Budaya dalam upaya mencegah dan menangani akibat dari 
kekerasan, radikalisme, kekerasan berbasis gender, anak, 
etnisitas, agama, dan identitas lainnya, dalam upaya 
mengembangkan kesejahteraan dan keunggulan prestasi. 

f. Program Peningkatan kemampunan penanggulangan bencana 
secara dini dan komprehensif: 

1)  Mitigasi bencana, bahaya, kerentanan dan risiko bencana 
termasuk bencana dan kerusakan sosial dalam perspektif 
kearifan lokal; 

2) Sistem pengetahuan dan teknologi lokal dalam mengelola 
sumber daya alam untuk mencegah kerusakan lingkungan; 

3) Kajian inovasi proses pengelolaan lingkungan yang diakibatkan 
perubahan tutupan lahan dan perubahan iklim. 

C. Indikasi Program Penelitian dan pengembangan Kota Blitar tahun 2023 - 2026 

1 .  Indikasi Penelitian dan pengembangan Perangkat Daerah 2023-2024 

No Perangkat Terna Penelitian Acuan Tahun 
Dae rah Program 

2023 2024 

1 Dinas Pelaksanaan Audit Aplikasi RPJMD dan 
Komunikasi RIND UK 
Informatika 

Penyusunan Dokumen Kajian RPJMD dan 
dan Statistik 

Biaya dan Manfaat terhadap RIND UK 
pengembangan aplikasi khusus 

Review Implementasi Masterplan RPJMD dan 
Sistem Pemerintahan Berbasis RIND UK 
Elektronik 

Penyusunan Petunjuk Teknis RPJMD dan 
dari Perda Lembaga Penyiaran RIND UK 
Publik Lokal (LPPL) Radio 
Penyiaran Kota Blitar 

Penyusunan Standar Manajemen RPJMD 
Pengetahuan Sistem 
Pemerintahan Berbasis 
Elektronik 

Penyusunan Standar Manajemen RPJMD 
Layanan Sistem Pemerintahan 
Berbasis Elektronik 

R .. 



- 6 - 

No Perangkat Terna Penelitian Acuan Tahun 
Dae rah Program 

2023 2024 

Penyusunan Standar Manajemen RPJMD 
Perubahan teknologi informasi 
dan komunikasi 

Penyusunan Pedoman Proses RPJMD 
Bisnis Layanan Pemerintah 
Berbasis Elektronik 

Sinkronisasi Reninduk Sistem RPJMD 
Pemerintahan Berbasis 
Elektronik Kota Blitar vs Sistem 
Pemerintahan Berbasis 
Elektronik Nasional/ Provinsi 

Penyusunan Buku Profil Kota RPJMD 
Blitar 

Penyusunan Buku Analisa RPJMD 
Ekonomi Makro 

Penyusunan Buku Analisa IPM RPJMD 
dan Indeks Gini 

Penyusunan Buku Data Statistik RPJMD 
Sektoral 

Penyusunan Metadata Statistik RPJMD 

2 Dinas Kajian Kunjungan Wisatawan ke RPJMD 
Pariwisata dan Destinasi Wisata 
Kebudayaan 

Kajian W ajik Kletik Dan Es Pleret Program 
Perangkat 
Dae rah 

3 Bad an Indeks Kerukunan Umat RPJMD dan 
Kesatuan Beragama (IKUB) RIND UK 
Bangsa dan 

Indeks Kepuasan Masyarakat RPJMD dan 
Politik 

(IKM) RIND UK 

Penguatan Ideologi Pancasila RPJMD dan 
dan Karakter Ke bangsaan RIND UK 

Standar Operasional Prosedur RPJMD 

4 Dinas Pendataan Peminjam Dana RPJMD dan 
Koperasi, Bergulir RIND UK 
Usaha Kecil 

Updating si "DALIR" RPJMD dan 
dan Menengah 
dan Tenaga 

RIND UK 

Kerja Aplikasi si "CANTIK" RPJMD dan 
RIND UK 

Aplikasi "DAPUM" RPJMD dan 
RIND UK 

Pendataan Tenaga Kerja RPJMD 

5 Kecamatan FS (Feasibility Study) Relokasi RPJMD 
Sukorejo Kantor Kelurahan Blitar 

FS (Feasibility Study) Relokasi RPJMD 
Kantor Kelurahan Karangsari 

FS (Feasibility Study) Relokasi RPJMD 
Kantor Kelurahan Turi 

R 
. 



- 7 - 

No Perangkat Terna Penelitian Acuan Tahun 
Dae rah Program 

2023 2024 

FS (Feasibility Study) Relokasi RPJMD 
Kantor Kelurahan Sukorejo 

Indeks Kepuasan Masyarakat RPJMD 
(IKM) 

6 Badan Pendataan NJOP 100% Pajak RPJMD dan 
Pendapatan, Bumi dan Bangunan Perdesaan RIND UK 
Keuangan dan Perkotaan 
Aset Daerah 

Kajian Potensi Pajak Daerah RPJMD dan 
lainnya selain Pajak Bumi dan RIND UK 
Bangunan Perdesaan Perkotaan 

Penyusunan Naskah Akademis RPJMD 
Perkada tentang Penggunaan 
Kendaraan Listrik Berbasis 
Baterai 

Kajian tentang tarif Pajak Bumi RIND UK 
dan Bangunan Perdesaan 
Perkotaan dan Bea Perolehan 
Hak atas Tanah dan Bangunan 

Kajian tentang sumber RIND UK 
pendapatan baru 

Kajian Pemanfaatan Barang RIND UK 
Milik Daerah 

Survey kepuasan atas kualitas RIND UK 
pelayanan pengelolaan Barang 
Milik Daerah 

Kajian Penilaian Aset RPJMD 

Kajian Penilaian Barang Milik RPJMD 
Dae rah 

Kajian Pendataan Aset RPJMD 

Kajian Pemanfaatan Barang RPJMD 
Milik Daerah 

7 Kecamatan Tanah Makam Kel. Kepanjenlor RPJMD 
Kepanjenkidul 

DED (Detail Engineering Design) RPJMD 
Kel.Sentul 

FS (Feasibility Study) Relokasi RPJMD 
Kel.Tanggung 

FS (Feasibility Study) Relokasi RPJMD 
Kel.Ngadirejo 

8 Dinas Survey Konsumsi Pangan RPJMD dan 
Ketahanan RIND UK 
Pangan dan 

Survey Kepuasan Masyarakat RPJMD 
Pertanian 

Sertifikasi IS0-9001: 2015 RPJMD dan 
RIND UK 

Naskah akademis Raperda LP2B RPJMD dan 
RIND UK 

Q 
. 



- 8 - 

No Perangkat Terna Penelitian Acuan Tahun 
Dae rah Program 

2023 2024 

9 Dinas PUPR Updating Database Kondisi RPJMD dan 
Jalan RIND UK 

Updating Database Jembatan RPJMD dan 
RIND UK 

Updating Database sanitasi RPJMD dan 
RIND UK 

Updating Database air minum RPJMD dan 
RIND UK 

Pendataan Aset dan Indeks RPJMD dan 
Kinerja Sistem Irigasi dengan RIND UK 
aplikasi E-Paksi 

Penyusunan Leger Jalan RPJMD dan 
RIND UK 

Pendataan Kondisi Talud Sungai RPJMD dan 
RIND UK 

Pendataan Sumber Mata Air RPJMD dan 
RIND UK 

DED (Detail Engineering Design) RPJMD 
Kel. Sentul 

Kajian Penyusunan Prototype RPJMD 
Rumah Sederhana 

Kajian Penyusunan Prototype RPJMD 
Bangunan Gedung Negara 

Kajian Pendataan Bangunan RPJMD 
Gedung Negara 

Pendataan kepatuhan Ijin RPJMD 
Mendirikan Bangunan 

DED (Detail Engineering Design) RPJMD 
Kelurahan Sukorejo dan 
Kelurahan Karangsari 

Kajian kelaiakan bangunan RPJMD 
gedung negara 

Kajian kelaikan fungsi fasilitas RPJMD 
um um 

Penyusunan HSBU /HSBGN RPJMD 

Penyusunan Buku Kinerja RPJMD 
Penyedia J asa Konstruksi Kota 
Blitar 

Jasa Konsultansi Updating RPJMD 
Simtaru 

Penilaian Pelaksanaan Dokumen RPJMD 
KKPR 

Sinkronisasi Program Penataan RPJMD 
Ruang 

Kajian Ke bijakan Insentif dan RPJMD 
Disinsentif 

9 



- 9 - 

No Perangkat Terna Penelitian Acuan Tahun 
Dae rah Program 

2023 2024 

10 Dinas Perencanaan DED (Detail RPJMD 
Pendidikan Engineering Design) Konstruksi 

SMPN6 

Kajian Pemenuhan Kekurangan RPJMD 
tenaga pendidik dan 
kependidikan yang tidak dapat 
dipenuhi dari tenaga Aparatur 
Sipil Negara 

1 1  Dinas Pemuda Kajian tentang pemetaan RPJMD 
dan Olahraga penataan se baran lokasi SMPN 

1-9 untuk memenuhi Akses 
pendidikan bagi penduduk usia 
sekolah pendidikan dasar 

Kajian penanganan anak putus Program 
sekolah di Kota Blitar Perangkat 

Dae rah 

Efektivitas implementasi Program 
Program Serenada terhadap Perangkat 
peningkatan karakter peserta Daerah 
didik 

DED (Detail Engineering Design) RPJMD 
Pembangunan Padepokan 
Pencak Silat 

Perencanaan Perbaikan RPJMD 
Lapangan Bola Basker Sport 
Center 

Perencanaan Perbaikan Lantai RPJMD 
GOR Soekarno Hatta 

Perencanaan Pembangunan Wall RPJMD 
Climbing Speed WR Panjat 
Te bing 

Perencanaan Rehab Gedung RPJMD 
Kantor PRAMUKA 

Indeks Kepuasan Masyarakat RPJMD 
(IKM) 

Indeks Pembangunan Pemuda ( RPJMD 
IPP) 

Indeks Pembangunan Olahraga RPJMD 

Perencanaan Pengecatan RPJMD 
Tembok Stadion Supriyadi 

Perencanaan Pemasangan RPJMD 
Kanopi Tempat Parkir Sirkuit 
Green Park 

Perencanaan Pengaspalan RPJMD 
Sirkuit Green Park 

Perencanaan Pembuatan Berrem RPJMD 
Sirkuit BMX (Bicyle Motorcross) 

Perencanaan Pembangunan RPJMD 
Gedung Gelanggang Bela Diri 

0 
• 



- 10 -  

No Perangkat Terna Penelitian Acuan Tahun 
Dae rah Program 

2023 2024 

Perencanaan Pembuatan Pagar RPJMD 
Kantor Komite Nasional Pemuda 
Indonesia 

Perencanaan Pembangunan RPJMD 
Septictank Kwarcab Pramuka 

Perencanaan Pemasangan RPJMD 
Kanopi Tempat Parkir Dinas 
Pemuda dan Olahraga 

12 Badan Indeks Kapasitas Daerah (IKD) RIND UK 
Penanggulanga 

Review Kajian Risiko Bencana RIND UK 
n Bencana 
Dae rah 

(KRB) 

Rencana Operasi (Pelaksanaan Program 
dari Kajian Rencana Kontigensi) Perangkat 

Dae rah 

Pembahasan Raperda RPJMD 
Penanggulangan Bencana 

13 Dinas Sosial Survey Kepuasan Masyarakat RIND UK 

Assessment Terintegrasi Secara RIND UK 
Digital Bagi PPKS, Cluster Anak, 
Lansia, Disabilitas dan 
Kelompok Rentan 

14 Dinas Penyusunan Dokumen RPJMD dan 
Perpustakaan NilaiTingkat Kegemaran RIND UK 
Dan Kearsipan Membaca Masyarakat (TGM) 

2023 

Penyusunanlndeks RPJMD dan 
Pembangunan Literasi RIND UK 
Masyarakat (IPLM) 2023 

Penyusunan Dokumen Analisis RPJMD dan 
Survei Kepuasan Masyarakat RIND UK 
(SKM) 2023 Pengguna Layanan 
Perpustakaan 

Review DED (Detail Engineering RPJMD 
Design) Gedung Perpustakaan 

Penyusunan Buku Profil Program 
Perpustakaan SMP / MTs se-Kota Perangkat 
Blitar Dae rah 

Penyusunan Dokumen Nilai RPJMD 
Tingkat Kegemaran Membaca 
Masyarakat (TGM) Tahun 2024 

Penyusunanlndeks RPJMD 
Pembangunan Literasi 
Masyarakat (IPLM) Tahun 2024 

Penyusunan Dokumen Survei RPJMD 
Kepuasan Masyarakat (SKM) 
Pengguna Layanan 
Perpustakaan Tahun 2024 

Q 



- 1 1  -  

No Perangkat Terna Penelitian Acuan Tahun 
Dae rah Program 

2023 2024 

15 Kecamatan Kajian Pengembangan Kawasan RPJMD dan 
Sananwetan Wisata Sumber Mbah Bawuk RIND UK 

Kajian Pengembangan Kawasan RPJMD dan 
Wisata Sumber Kalibalang RIND UK 

FS (Feasibility Study) Kantor RPJMD 
Kelurahan Klampok 

FS (Feasibility Study) Kantor RPJMD 
Kelurahan Plosokerep 

16 Dinas Review DED (Detail Engineering RPJMD dan 
Kesehatan Design) Rehab Gedung UPT RIND UK 

Puskesmas Sukorejo 

Penyusunan Studi Penilaian RPJMD dan 
Resiko Kesehatan Lingkungan RIND UK 
(EHRA) 

Perencanaan sekat BSL (Bio RPJMD 
Safety Level) UPT Laboratorium 
Kesehatan Daerah 

Perencanaan rehabilitasi IPAL RPJMD 
(Instalasi Pengolahan Air 
Limbah) UPT Laboratorium 
Kesehatan Daerah 

Perencanaan pembangunan TPS RPJMD 
Limbah bahan beracun dan 
berbahaya UPT Laboratorium 
Kesehatan Daerah 

Kajian UKL-UPL (Upaya RPJMD 
Pengelolaan Lingkungan- Upaya 
Pemantauan Lingkungan) UPT 
Laboratorium Kesehatan Daerah 

Perencanaan pembangunan RPJMD 
Gedung PSC 119 Dinas 
Kesehatan Kota Blitar 

Perencanaan pembangunan RPJMD 
Gedung RMC (Regional 
Maintenance Center) Dinas 
Kesehatan Kota Blitar 

17 Rumah Sakit Penyusunan Indeks Kepuasan RPJMD 
Umum Daerah Masyarakat 
Mardi W aluyo 

Kajian Perhitungan Unit Cost RIND UK 
RSUD Mardi W aluyo 

18 Dinas Survey Kepuasan Masyarakat Program 
Pemberdayaan (SKM) Perangkat 
Perempuan, Dae rah 
Perlindungan 

Indeks Pemberdayaan Gender Program 
Anak, 

(IDG) Perangkat 
Pengendalian 

Dae rah 
Penduduk dan 
Keluarga 
Berencana 

Q 
.. 



- 12 - 

No Perangkat Terna Penelitian Acuan Tahun 
Dae rah Program 

2023 2024 

19 Dinas Kajian Evaluasi Kinerja Ruas RPJMD dan 
Perhubungan J alan Kota Blitar RENSTRA 

20 Dinas Dokumen IKPLHD (Dokumen RPJMD 
Lingkungan Informasi Kinerja Pengelolaan 
Hid up Lingkungan Hidup Daerah) 

Penyusunan kajian review RPJMD dan 
penghitungan IKL (Inspeksi RIND UK 
Kesehatan Lingkungan) 

Penyusunan KLHS (Kajian RPJMD dan 
Lingkungan Hidup Strategis) RIND UK 
RPJMD (Rencana Pembangunan 
J angka Menengah Daerah) 

Penyusunan KLHS (Kajian RPJMD dan 
Lingkungan Hidup Strategis) RIND UK 
RPJPD (Rencana Pembangunan 
Jangka Panjang Daerah) 

Penyusunan KLHS (Kajian RPJMD dan 
Lingkungan Hidup Strategis) RIND UK 
RTRW (Rencana Tata Ruang 
Wilayah) 

Kajian Strategi Terpadu RPJMD 
Perubahan Iklim 

2 1  Inspektorat Penyusunan Indeks Persepsi RPJMD 
Dae rah Korupsi Inspektorat Daerah Kota 

Blitar Tahun 

Penyusunan Dokumen Survei RPJMD 
Kepuasan Masyarakat (SKM) 
Pengguna Layanan Inspektorat 
Daerah tahun 

22 Dinas Kajian Andalalin Pasar Wage RPJMD 
Perindustrian 

Kajian UKL UPL (Upaya RPJMD 
dan 
Perdagangan 

Pengelolaan Lingkungan dan 
Upaya Pemantauan Lingkungan 
Hidup) Pasar Wage 

Kajian Struktur Keamanan Pasar RPJMD 
wage 

Masterplan pengembangan pasar RPJMD 
wage 

23 Dinas Kajian Review Perwali RUPM RPJMD 
Penanaman (Rencana Umum Penanaman 
Modal dan Modal) 
Pelayanan 

Kajian Penyusunan Prospektus RPJMD 
Terpadu Satu 
Pin tu 

Bisnis Kota Blitar 

Keterangan: 

Dilaksanakan 
Direncanakan 
Tidak dilaksanakan 



- 13 - 

2 .  Indikasi Program Penelitian dan pengembangan 2023-2024 

IndikasiProgralil Dasar 
Acuan 

Program Perangkat 
Dae rah 

Tahun 

2023 2024 

Program 
peningkatan 
sistem 
akuntabilitas 
kinerja instansi 
pemerintah 

RIND UK 

RIND UK 

Program pemerintahan 
dan kesejahteraan 
rakyat 

Program perencanaan, 
pengendalian, dan 
evaluasi pembangunan 
daerah 

Sekretariat 
Dae rah 

Badan 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah (Bidang 
Riset dan 
Inovasi Daerah) 

pendaftaran 
dan 

RIND UK Program 
penduduk 
pencatatan sipil 

Dinas 
Kependudukan 
dan Cata tan 
Sipil 

RINDUK Program penyelenggaraan Kecamatan 
pemerintahan dan Kota Blitar 
pelayanan publik 

Progralil 
peningkatan 
kualitas pelayanan 
publik 

RINDUK Program pemerintahan 
dan kesejahteraan 
rakyat 

Sekretariat 
Dae rah 

se 

RINDUK Program pemberdayaan 
masyarakat desa dan 
kelurahan 

Program 
peningkatan 
kapasitas aparatur 
dalalil 
perencanaan, 
implementasi, dan 
pelaporan 
pem bangunan dan 
keuangan daerah 

RINDUK Program pengelolaan Badan 
keuangan daerah Perencanaan 

Pembangunan 
Daerah (Bidang 
Riset dan 
Inovasi Daerah) 
dan Badan 
Pendapatan 
Keuangan dan 
Aset Daerah 

Badan 
Pendapatan 
Keuangan dan 
Aset Daerah 

RINDUK Program pengelolaan 
pendapatan Daerah 

Progralil 
peningkatan 
kapasitas 
pengelolaan aset 
dan sulil.beri--���---t-����������---+--������---1�-_-,--,-+-�---i 
pendapatan RINDUK Program penyelenggaraan Inspektorat " 
daerah pengawasan Dae rah 

RINDUK Program pengembangan Dinas 
kebudayaan Pariwisata 

Kebudayaan 

Program 
pengembangan 
potensisitus 
budaya 
sejarah 

dan RINDUK Peningkatan 
masyarakat 
bu day a 
lingkungan 

pembinaan 
ten tang 

berwawasan 

dan 

Program 
peningkatan nilai­ 
nilai 
kemasyarakatan 

RINDUK Peningkatan partisipasi 
dan pemberdayaan 

masyarakat 

Badan 
Kesatuan 
Bangsa 
Politik 

dan 

• 

' 

' 

' 

' 
' 

' 

' 

' 

' 

• 



Indikasi Program 

Program 
pengembangan 
destinasi 
pariwisata 

Dasar 
Acuan 

RIND UK 

- 14 - 

Program 

Program Penguatan 
Ideologi Pancasila dan 
Karakter Ke bangsaan 

Program Peningkatan 
Peran Partai Politik dan 
Lembaga Pendidikan 
melalui Pendidikan 
Politik dan 
Pengembangan Etika 
serta Budaya 

Program peningkatan 
daya tarik destinasi 
pariwisata 

Program pengembangan 
sumber daya pariwisata 
dan ekonomi kreatif 

Perangkat 
Dae rah 

Dinas 
Pariwisata dan 
Kebudayaan 

Tahun 

2023 2024 

Program 
pengelolaan dan 
penataan kawasan 
ekonomi 

RINDUK Program 
dan 
industri 

perencanaan Dinas Pekerjaan 
pembangunan Umum dan 

Penataan Ruang 
dan Dinas 
Perindustrian 
dan 
Perdagangan 

Program RIND UK 
pencegahan, 
pengawasan, dan 
pengendalian 
limbah 

Program RIND UK 
peningkatan 
kinerja 
pengawasan, 
pengendalian dan 
pengelolaan 
lingkungan hidup 

Program Pengelolaan 
Persampahan 

Program Pengendalian 
Bahan Berbahaya dan 
Beracun (B3) dan Limbah 
Bahan Berbahaya dan 
Beracun (LimbahB3) 

Program Pembinaanan 
Pengawasan terhadap 
Izin Lingkungan dan 
Izin Perlindungan dan 
Pengelolaan 
Lingkungan Hidup 
(PPLH) 

Dinas 
Lingkungan 
Hid up 

Dinas 
Lingkungan 
Hid up 

Program 
optimalisasi 
pengelolaan 
sumber daya air 

dan jaringan air 

Program stabilitas 
pertumbuhan 
ekonomi sektor 
perdagangan dan 
jasa 

RINDUK Program Pengendalian Dinas 
Pencemaran dan / atau Lingkungan 
Kerusakan Lingkungan Hidup 
Hidup (Air dan Udara) 

peningkatan Dinas 
distribusi Perindustrian 

dan 
f--���������� Perdagangan 

Program perencanaan 
dan pembangunan 
industri 

Q 
.. 

RINDUK Program 
saran a 
perdagangan 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

' ' 

; ; 

' 

• ' 

• • 



- 15 -  

Indikasi Program Dasar Program Perangkat Tahun 
Acuan Dae rah 

2023 2024 

Program RIND UK Program pengembangan Dinas '1 

peningkatan iklim iklim penanaman modal Penanaman 
investasi Modal dan 

Program pelayanan Pelayanan Satu 
'1 

penanaman modal Pin tu 

Program RIND UK Program aplikasi Dinas '1 '1 

peningkatan informatika Komunikasi, 
integrasi Program informasi dan Informatika dan 

'1 '1 sis tern Statistik 
informasi dan komunikasi publik 

teknologi 
daerah 

3. Indikasi Program Penelitian dan pengembangan 2025-2026 

Indikasi 
Program 

Terna Riset Dasar Perangkat Daerah Tahun 

2023 2024 

Program 
peningkatan 
digitalisasi 
ekonomi 

Transformasi 
digital dalam 
pengembangan 
pariwisata dan 
ekonomi kreatif 
berbasis kearifan 
lokal yang adil 
gender, inklusi 
sosial, dan 
keberlanjutan. 

Pariwisata virtual: 
kesiapan teknologi 
dan masa depan. 

Agenda 
Riset 
Nasional: 
Agenda 
Pembangun 
an Daerah 

Isu Strategis 
RPJMD: 

a. Peningkatan 
mutu dan daya 
saing Usaha 
Kecil dan 
Menengah; 

b. Peningkatan 
mutu produk 
usaha mikro; 

c. Penguatan 
predikat Kota 
Blitar se bagai 

_ kota pariwisata 1------------_ ,--- _ ____,, 

dan ekonomi Dinas Pariwisata v v 

kreatif. dan Ke budayaan 

a. Badan 
Perencanaan 
Pembangunan 
Dae rah 
{Bidang Riset 
dan Inovasi 
Daerah); 

b. Dinas 
Koperasi, 
Usaha Kecil 
dan menengah 
dan Tenaga 
Kerja; 

c. Dinas 
Pariwisata dan 
Ke budayaan; 

d. Dinas 
Komunikasi 
Informatika 
dan Statistik. 

Program 
peningkatan 
kualitas 
penerapan 
reformasi 
birokrasi 
berbasis 
teknologi 
informasi 

pengelolaan 
sumber daya TIK 
yang komprehensif 
disetiap perangkat 
daerah 

Nasional: 
Agenda 
Pembangun 
an Daerah 

Isu Strategis 
RPJMD: 
a. Penguatan 

dan 
optimalisasi 
data Kota 

a. Badan 
Perencanaan 
Pembangunan 
Dae rah 
{Bidang Riset 
dan Inovasi 
Daerah); 

b. Dinas 
Komunikasi 
Informatika 
dan Statistik; 

c. Inspektorat 
Dae rah; 

Kajian integrasi Agenda 
kebutuhan dan Riset 

' 

' 



Indikasi 
Program 

Terna Riset 

- 16 - 

Dasar Perangkat Daerah Tahun 
2023 2024 

Program 
peningkatan 
pertumbuhan 
ekonomi 

Kajian 
peningkatan dan 
penguatan 
kegiatan ekonomi 
kreatif yang khas 
masyarakat 

>--p_e_r_k_o_ta_a_n � Isu Strategis 
Pembangunan RPJMD: 
sistem sosial yang a. Peningkatan 
mendorong mutu dan daya 
peningkatan, saing Usaha 
pendistribusian, Kecil dan 
dan penciptaan Menengah; 
sumber daya b. Peningkatan 
manusia yang nilai investasi 
kreatif menghadapi Daerah; 
pembangunan c. Penguatan 
berkelanjutan. predikat Kota 

Blitar sebagai 
Strategi kota pariwisata 
peningkatan dan ekonomi investasi Kota Blitar kreatif. 

Dinas 
Penanaman 
Modal 
Pelayanan 
Pin tu 

dan 
Satu 

yang d. Badan 
terintegrasi; Kepegawaian 

b. Penguatan dan 
peran Gov- Pengembangan 
CSIRT Sumber Daya 
Pemerintah Manusia; 
Daerah; e. Dinas 

c. Penguatan Perpustakaan 
fungsi akun dan Kearsipan; 
resmi f. Kecamatan se 
perangkat Kota Blitar. 
daerah dan 
Aparatur Sipil 
Negara; 

d. Optimalisasi 
manajemen 
sis tern 
kepegawaian 
secara 
professional; 

e. Peningkatan 
kapasitas 
Aparatur Sipil 
Negara; 

f. Peningkatan 
tata kearsipan 
Pemerintah 
Daerah. 

Agenda Dinas Pariwisata .J .J 
Riset dan Ke budayaan 
Nasional: 
Agenda 
Pembangun 
an Daerah 

Grand design 
kekayaan 
intelektual lokal, 
peninggalan 
sejarah,dan 
pelestariannva 

a. Badan 
Perencanaan 
Pembangunan 
Dae rah 
(Bidang Riset 

' 

' 



- 17 -  

Indikasi Terna Riset Dasar Perangkat Daerah Tahun 
Program 

2023 2024 

dalam mendukung dan Inovasi 
karakter bangsa Daerah); 
dan pariwisata b. Dinas 
yang Pariwisata dan 
berkesinam bungan Ke budayaan. 

Program Kajian peran serta Agenda Dinas � 
peningkatan pemuda dalam Riset Penanaman 
kesejahteraan pembangunan Nasional: Modal dan 
masyarakat daerah Agenda Pelayanan Satu 
secara Pembangun Pin tu 
inklusif dan 

Optimasi sis tern 
an Daerah 

Dinas Ketahanan � komprehensif 
pertanian tropis Isu Strategis Pangan dan 
pada komunitas RPJMD: Pertanian 
perempuan untuk a.Peningkatan 
ketahanan pangan kapasitas 
keluarga berbasis Sumber day a 
pengetahuan lokal manusia 

Perempuan dalam 
pemuda dan 

a. Dinas � � prestasi 
wirausaha, 

olahraga; 
Pemberdayaan 

koperasi, dan 
b. Peningkatan 

Perempuan, 
UMKM berbasis 

pembinaan 
Perlindungan 

pengetahuan khas 
masyarakat 

Anak, 
perempuan 

konsumsi 
Pengendalian 

pangan beragam 
Penduduk dan 
KB· 

dan ' 
berkecukupan 

b. Dinas 
Penanaman gizi; 
Modal dan c. Meningkatnya 
Pelayanan Satu 

ketahanan 
pangan Daerah; 

Pin tu; 
c. Dinas 

d. Meningkatnya 
Koperasi, 

Kesetaraan 
Gender, 

Usaha Kecil 

Perlindungan dan menengah 

Perempuan dan 
dan Tenaga 

Anak; 
Kerja. 

Mobilitas e. Stabilisasi dan a. Dinas � 
Perempuan dan peningkatan Ketahanan 
Kelompok Ren tan produksi Pangan dan 
sebagai sebagai pertanian, Pertanian; 
strategi resiliensi peternakan dan b. Dinas 
dalam sistem dan perikanan; Pemberdayaan 
struktur f. Menurunkan Perempuan, 
masyarakat era ketimpangan Perlindungan 
global penduduk Anak, 

mi skin. Pengendalian 
Penduduk dan 
KB· 

' 
c. Dinas Sosial. 

Diversifikasi dan Dinas Ketahanan � � 
hilirisasi Pangan dan 
produkpertanian, Pertanian 
perke bunan, 
peternakan, 
danperikanan 



Indikasi 
Program 

Terna Riset 

Kajian modernisasi 
sistem pertanian 
dan pemanfaatan 
lahan dalam 
rangka 
meningkatkan 
produksi 
pertanian, 
peternakan dan 
perikanan 

Strategi inovasi 
untuk 
pembangunan 
ekonomi lokal 
berbasis keluarga 
dan komunitas 

- 18 - 

Dasar Perangkat Daerah 

Dinas Ketahanan 
Pangan dan 
Pertanian 

a. Badan 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah (Bidang 
Riset dan 
Inovasi 
Daerah); 

b. Dinas 
Ketahanan 
Pangan dan 
Pertanian; 

c. Dinas 
Pemberdayaan 
Perempuan, 
Perlindungan 
Anak, 

Pengendalian 
Penduduk dan 
KB. 

Tahun 

2023 2024 

Program 
peningkatan 
infrastruktur 

Penguatan 
optimalisasi 
infrastruktur 
jaringan teknologi 
informasi dan 
komunikasi 

Penguatan konsep 
smartcity 

Penguatan sistem 
jaringan drainase, 
pemeliharaan jalan 
di Kota Blitar 

Nasional: 
Agenda 
Pembangun 
an Daerah 

Isu Strategis 
RPJMD: 

a. Peningkatan 
ketersediaan 
infrastruktur 
yang sesuai 
dengan rencana 
tata ruang dan 
berkelanjutan; 

b. Optimalisasi 
pengelolaan dan 
pengendalian 
pencemaran 
Lingkungan 
Hid up secara 
komprehensif. 

a. Badan 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah (Bidang 
Riset dan 
Inovasi 
Daerah); 

b. Dinas 
Komunikasi 
Informatika 
dan Statistik. 

a. Dinas 
perhubungan; 

b. Dinas 
Komunikasi 
Informatika 
dan Statistik. 

Dinas Pekerjaan 
Um um dan 
Penataan Ruang 

dan Agenda 
Riset 

' ' 

. • 

' 

' 

' 



- 19 - 

Indikasi 
Program 

Terna Riset Dasar Perangkat Daerah Tahun 

2023 2024 

Program 
peningkatan 
kualitas 
lingkungan hidup 

Dinas 
Lingkungan 
Hid up 

a. Dinas 
Pemberdayaan 
Perempuan, 
Perlindungan 
Anak, 
Pengendalian 
Penduduk dan 
KB; 

b. Badan 
Kesatuan 
Bangsa dan 
Politik; 

c. Dinas 
Perpustakaan 
dan Kearsipan; 

d. Satuan Polisi 
Pamong Praja. 

saing 
day a 

dan 

Perempuan dalam 
penguatan sistem 
sosial-budaya 
untuk 
pembangunan 
inklusi 
berkelanjutan 

Kajian efektivitas 
pelaksanaan 
program unggulan 
perangkat daerah 
dalam 
pengembangan 
tata nilai 
demokrasi, 
kesetaraan, inklusi 
social dan 
berkelanjutan 

Rekayasa sosial Agenda 
dan tata kelola Riset 
kearifan lokal Nasional: 
dalam ketahanan Agenda 
dan daya saing Pembangun 
bangsa yang adil an Daerah 
gender, 

dan Isu Strategis 
inklusisosial, RPJMD: 
keberlanjutan a. Terwujudnya 

t--�������---, 

tata kehidupan 
masyarakat 
yang 
demokratis; 

b. Meningkatnya 
kesetaraan 
gender, 
perlindungan 
perempuan dan 
anak; 

c. Meningkatnya 
derajat 
kesehatan dan 
day a 
sumber 
manusia. 

Program 
Peningkatan 
tatanan 
kehidupan 
yang 
menganut 
dan nilai- nilai 
religiusitas, 
demokrasi, 
dan 
kesetaraan 

Kajian sosial Agenda 
budaya tentang Riset 
pengetahuan dan Nasional: 
perilaku hidup Agenda 
bersih sehat Pembangun 
masyarakat an Daerah 

dan 

budaya 
yang 

Program 
peningkatan 
tatanan 
kehidupan 
berkepribadia 
n dalam 
kebudayaan Kajian 

komodifikasi 
kearifan lokal 
dibidang 
Kesehatan untuk 
menangani 
permasalahan 
kesehatan 

Pengembangan 
sis tern sosial 
pendukung 
pertahanan 
keamanan 
berbasis 
lokal 
berwawasan 

Isu Strategis 
RPJMD: 
a. Meningkatnya 

derajat 
kesehatan dan 
daya saing sdm 
terwujudnya 
tata kehidupan 
masyarakat 
yang 
demokratis; 

b. Meningkatnya 
Kesetaraan 
Gender, 
Perlindungan 
Perempuan dan 
Anak. 

Dinas Kesehatab 

Dinas Kesehatab 

a. Dinas 
Pemberdayaan 
Perempuan, 
Perlindungan 
Anak, 
Pengendalian 
Penduduk dan 
KB; 

• 

• 

• 

• 

' 

• 

' 



- 20 - 

Terna Riset 

gender dan inklusi 
sosial. 

kekerasan, 
radikalisme, 
kekerasan berbasis 

Perangkat Daerah Tahun 

2023 2024 

b. Satuan Polisi 
Pamong Praja. 

a. Dinas .) 

Pendidikan; 
b. Badan 

Kesatuan 
Bangsa dan 
Politik; 

c. Satuan Polisi 
Pamong Praja. 

Dasar 

anak, 
agama, 

identitas 
dalam 

dalam 
mencegah 

menangani 
dari 

Buday a 
upaya 
dan 
akibat 

gender, 
etnisitas, 
dan 
lainnya, 
upaya 
mengembangkan 
kesejahteraan dan 
keunggulan 
prestasi 

Indikasi 
Program 

a. Badan .) 

Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah 
(Bidang Riset 
dan Inovasi 
Daerah); 

b. Dinas 
Lingkungan .) 
Hid up; 

c. Dinas 
Pekerjaan 
Umum dan 
Penataan 
Ruang; 

d. Dinas 
Perumahan 
dan Kawasan 
Permukiman. 

WALIKOTA BLITAR, 

ttd. 

SANTO SO 

Bad an 
Penanggulangan 
Bencana Daerah Nasional: 

Agenda 
Pembangun 
an Daerah 

Kajian inovasi 
proses pengelolaan 
lingkungan yang 
diakibatkan 
perubahan 
tutupan lahan dan 
perubahan iklim. 

Sistem 
pengetahuan dan 
teknologi lokal 
dalam mengelola 
sumber daya alam 
untuk mencegah 
kerusakan 
lingkungan. 

Mitigasi bencana, Agenda 
bahaya, Riset 
kerentanan dan 
risiko bencana 
termasuk bencana 
dan kerusakan 
social dalam Isu Strategis 

komprehensif perspektif kearifan RPJMD: 
lokal. 

1--�������- a.Meningkatnya 
kapasitas 
ketangguhan 
terhadap 
bencana; 

b.Peningkatan 
ketersediaan 
infrastruktur 
yang sesuai 
dengan rencana 
tataruang dan 
berkelanjutan; 

c. Meningkatkan 
kualitas 
lingkungan 
hid up. 

Program 
Peningkatan 
kemampunan 
penanggulang 
an bencana 
secara dini 
dan 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA B GIAN HUKUM, 

IKA HA I WIJAYA S.H.  M.H. 
9 1 2 1 0  200604 1 008 

" ..J 


